
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  58508  del  28/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 23 dicembre 2020, n. 22 "Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art".
Avviso Pubblico "Lazio Street art 2022" di cui alla determinazione n. G01892 del 23 febbraio 2022.Presa d'atto delle risultanze
dei lavori della Commissione di valutazione e approvazione delle graduatorie.

G18835 28/12/2022

 



Oggetto: Legge Regionale 23 dicembre 2020, n. 22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione 

e diffusione della Street art”. Avviso Pubblico "Lazio Street art 2022" di cui alla determinazione n. 

G01892 del 23 febbraio 2022.Presa d'atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione 

e approvazione delle graduatorie. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA 

E LAZIO CREATIVO 

 

 

SU PROPOSTA dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo   

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n.6 “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, che detta, tra l’altro, 

norme in materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e Politiche 

giovanili”, ora “Direzione Cultura e Lazio Creativo”, rinnovato con successivi atti di novazione; 

DATO ATTO che l’area “Arti figurative, Cinema e Audiovisivo” è vacante del dirigente e pertanto 

le relative funzioni sono esercitate dal Direttore, dott.ssa Miriam Cipriani, sino al conferimento 

dell’incarico ad un nuovo dirigente; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020, n.22 recante "Disposizioni per la valorizzazione, 

promozione e diffusione della Street art” che all’art.3 stabilisce che la Regione concede contributi 

finalizzati a sostenere iniziative di realizzazione, valorizzazione, promozione e diffusione delle opere 

di Street art attraverso l’adozione di avvisi a cadenza annuale; 

VISTO il Regolamento n.18 del 18 ottobre 2021 “Regolamento per la valorizzazione, promozione e 

diffusione della Street art ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 dicembre 2020, n. 22 

(Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art) che “definisce i criteri 

e le modalità di concessione dei contributi regionali di cui all’articolo 3 della L.R.22/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 dicembre 2021 n.910, avente ad oggetto “Legge 

Regionale 23 dicembre 2020 n.22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della 

Street art” - Affidamento a LAZIOcrea S.p.A. della gestione delle attività” che ha approvato 

Atto n. G18835 del 28/12/2022



l’affidamento alla Società in house LAZIOcrea S.p.A. della gestione delle attività connesse 

all’attuazione della legge 23 dicembre 2020 n. 22, secondo modalità da definire con apposita 

convenzione; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 29 dicembre 2021, n.16634 che ha approvato lo schema di 

convenzione con LAZIOcrea S.p.A., sottoscritta in data 29 dicembre 2021(Reg.Cron.n.26084 del 4 

febbraio 2022) ed ha impegnato l’importo complessivo di euro 500.000, di cui euro 400.000 per la 

concessione dei contributi di cui all’art.3 della Legge Regionale 23 dicembre 2020, n.22; 

CONSIDERATO  

 che ai sensi dell’art.4 c.1 della citata convenzione la Direzione Cultura e Lazio Creativo, 

competente per le attività connesse alla predisposizione e gestione dell’Avviso, si è impegnata 

a trasferire a LAZIOcrea S.p.A. una quota pari a euro 200.000 ad avvenuta sottoscrizione 

della convenzione medesima e la restante parte ad avvenuta sottoscrizione degli atti di 

impegno da parte di tutti i beneficiari individuati in relazione all’avviso; 

 che con i provvedimenti di liquidazione n.L30197 e n.L30198 è stata liquidata a LAZIOcrea 

S.P.A. la prima quota di euro 200.000 a valere sul capitolo U000G11946 per l’esercizio 

finanziario 2021; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 23 febbraio 2022 n.G01892 con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico di cui all’art. 3 della Legge Regionale n.22/2020 per la concessione dei contributi 

a valere sulle risorse stanziate per l’annualità 2021 e per l’annualità 2022, per un importo totale di 

euro 400.000; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n.G08961 del 11 luglio con il quale, ai sensi dell’art.6 dell’Avviso, è 

stata nominata la Commissione di valutazione; 

 

PRESO ATTO della nota n.1259167 del 12.12.2022 con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha trasmesso 

alla Direzione competente la proposta di approvazione delle risultanze dell’attività compiuta in fase 

istruttoria e della valutazione tecnica dei progetti svolta dalla Commissione di valutazione ai sensi 

dell’art.6 dell’Avviso; 

 

PRESO ATTO  

 

 della nota n.1259167 del 12.12.2022, con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha trasmesso alla 

Direzione competente la proposta di approvazione delle risultanze dell’attività compiuta in 

fase istruttoria e della valutazione tecnica dei progetti svolta dalla Commissione di valutazione 

ai sensi dell’art.6 dell’Avviso che ha portato alla formulazione di n.6 graduatorie, una per 

ciascuna ambito territoriale provinciale e per Roma Capitale e sue articolazioni territoriali- 

Municipi, ognuna articolata in n. 3 tabelle suddivise per domande ritenute ammesse, domande 

ritenute ammesse ma non finanziate e domande non ammesse per carenza dei requisiti di cui 

all’art.1 dell’Avviso o per mancato raggiungimento del punteggio minimo previsto dall’art.6 

dello stesso; 

 che nella citata nota LAZIOcrea S.p.A. ha evidenziato che essendo ancora in corso di 

svolgimento i controlli previsti dall’art.2 dell’Avviso ed all’art.3 della Convenzione, per 

velocizzare la tempistica di assegnazione dei contributi spettanti ai soggetti beneficiari di cui 

all’art.2 punto 1) e 2) non coinvolti da tale verifica, nella proposta di approvazione delle 

graduatorie sono individuati: 

 

 

Atto n. G18835 del 28/12/2022



1. i progetti presentati dai soggetti di cui all’art.2, punti1) e 2) dell’Avviso 

(Comuni del Lazio, Roma Capitale e suoi Municipi, altri enti pubblici con sede 

nel Lazio) la cui ammissibilità è subordinata esclusivamente alla sottoscrizione 

della dichiarazione di accettazione del contributo da parte del legale 

rappresentante; 

2. i progetti presentati dai soggetti di cui all’art.2 punto 3) dell’Avviso (soggetti 

giuridici privati con sede legale o operativa nel Lazio) per i quali è in corso la 

verifica del possesso di tutti i requisiti riportati nelle dichiarazioni sostitutive 

e la cui ammissibilità è subordinata all’esito positivo di detta verifica; 

CONSTATATO inoltre che, rispetto a quanto indicato da LAZIOcrea S.p.A. in detta nota, deve 

individuarsi l’ulteriore seguente categoria: 

 

3. i progetti presentati dai soggetti di cui all’art.2, punti1) e 2) dell’Avviso 

(Comuni del Lazio, Roma Capitale e suoi Municipi, altri enti pubblici con sede 

nel Lazio) la cui ammissibilità e quantificazione del contributo concedibile è 

subordinata alla definitività delle graduatorie, in quanto ammissibili ma non 

finanziabili o finanziabili solo in parte per esaurimento delle risorse 

disponibili; 

 

CONSIDERATO quindi che le graduatorie devono ritenersi: 

 

 definitive, per i progetti indicati come inammissibili per carenza dei requisiti di cui all’art.1 o 

per mancato raggiungimento del punteggio minimo previsto dall’art.6 dell’Avviso e per quelli 

di cui al punto 1) del precedente elenco, la cui efficacia della concessione resta subordinata 

alla sola trasmissione dell’atto di accettazione del contributo ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso;  

 provvisorie, con riferimento ai progetti di cui ai punti 2) e 3) del precedente elenco per i quali 

il presente provvedimento ha carattere ancora provvisorio ed endoprocedimentale, dovendosi 

rinviare a successivo provvedimento, all’esito dei controlli ancora in corso da parte di 

LAZIOcrea S.p.A., la valutazione definitiva di ammissibilità e/o la quantificazione del 

contributo concedibile; 

 

RAVVISATA l’opportunità, al fine di informare gli interessati sullo stato del procedimento e di 

consentire il tempestivo avvio dei progetti la cui ammissibilità e quantificazione del contributo 

concedibile possa già ritenersi definitiva (in quanto subordinata alla sola accettazione da parte del 

beneficiario ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, di procedere) nelle more dell’ultimazione dei citati 

controlli, a: 

 approvare la proposta di graduatorie inoltrata da LAZIOcrea S.p.A., con specifica indicazione 

del carattere definitivo o non definitivo della valutazione e con la relativa motivazione, di cui 

di cui ai seguenti n. 6 allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, ognuno articolato in n. 3 tabelle suddivise per domande ritenute ammissibili 

e finanziate, domande ritenute ammissibili ma non finanziabili e domande non ammissibili: 

 

1) Allegato 1 “Provincia di Roma”; 

2) Allegato 2 “Provincia di Rieti”; 

3) Allegato 3 “Provincia di Viterbo”; 

Atto n. G18835 del 28/12/2022



4) Allegato 4 “Provincia di Frosinone”; 

5) Allegato 5 “Provincia di Latina”; 

6) Allegato 6 “Roma Capitale”; 

 

 demandare a successivo provvedimento, da adottarsi a seguito all’esito dei citati controlli, 

l’approvazione delle graduatorie definitive dei progetti ammissibili e finanziabili. 

 

 

 

Per i motivi in precedenza indicati, 

 

DETERMINA 

 

 di approvare le seguenti n. 6 graduatorie (una per ciascuna ambito territoriale provinciale e 

per Roma Capitale e sue articolazioni territoriali – Municipi) allegate alla presente 

determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, contenenti l’esito delle 

valutazioni, con specifica indicazione, per ogni progetto inserito, dell’eventuale 

inammissibilità oppure del carattere definitivo o non definitivo della valutazione e del 

contributo concedibile, con la relativa motivazione: 

 

1) Allegato 1 “Provincia di Roma”; 

2) Allegato 2 “Provincia di Rieti”; 

3) Allegato 3 “Provincia di Viterbo”; 

4) Allegato 4 “Provincia di Frosinone”; 

5) Allegato 5 “Provincia di Latina”; 

6) Allegato 6 “Roma Capitale”; 

 

 

 di precisare che:  

 

1) per i progetti indicati come inammissibili tale valutazione si intende definitiva e, 

conseguentemente, il presente provvedimento immediatamente efficace;  

2) per gli altri progetti indicati invece ammissibili e giudicati con valutazione definitiva, 

l’efficacia della concessione resta subordinata alla sola trasmissione dell’atto di 

accettazione del contributo previsto dall’art. 6 dell’Avviso;  

3) per i restanti progetti il presente provvedimento ha carattere ancora provvisorio ed 

endoprocedimentale, dovendosi rinviare a successivo provvedimento, all’esito dei 

controlli ancora in corso da parte di LAZIOcrea S.p.A., la valutazione definitiva di 

ammissibilità e/o la quantificazione del contributo concedibile. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

istituzionale della Regione Lazio e di LAZIOcrea S.p.A. 

 

Nei confronti dei titolari dei progetti ammessi a contributo con valutazione definitiva LAZIOcrea 

S.p.A. procederà anche a comunicare personalmente l’ammissibilità trasmettendo il modello di 

dichiarazione di accettazione del contributo ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte degli interessati nei cui confronti il presente 

provvedimento possa ritenersi immediatamente efficace e pregiudizievole, mediante ricorso al TAR 

entro 60 giorni, o ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla pubblicazione.   

Atto n. G18835 del 28/12/2022




